

Lucrari de reparatie a holului central a edificiului SIS

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatie a holului central a edificiului SIS

Valoarea de deviz 1 250 573,147 lei

Intocmit in prețuri curente 29.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	146,598	85,00	12 460,830
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	4,840	85,00	411,400
3.	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	68,037	85,00	5 783,145
4.	7122030012940	Pietrar	h-om	25,860	85,00	2 198,100
5.	7122050013400	Zidar	h-om	61,364	85,00	5 215,940
6.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	3,375	85,00	286,875
7.	7123010010200	Betonist	h-om	20,790	85,00	1 767,150
8.	7123020011140	Fierar beton	h-om	5,297	85,00	450,245
9.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,124	85,00	10,540
10.	71240100107001	Dulgher	h-om	22,050	85,00	1 874,250
11.	7132010010900	Faiantar	h-om	12,660	85,00	1 076,100
12.	7132030012600	Mozaicar	h-om	94,810	85,00	8 058,850
13.	7132040012700	Parchetar	h-om	59,420	85,00	5 050,700
14.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,750	85,00	63,750
15.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	3,380	85,00	287,300
16.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,622	85,00	817,870
17.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	4,240	85,00	360,400
18.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	19,405	85,00	1 649,425
19.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	23,725	85,00	2 016,625
20.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	10,980	85,00	933,300
21.	7422010060100	Timplar	h-om	432,376	85,00	36 751,960
22.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,784	85,00	1 426,640
23.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	133,522	85,00	11 349,370
24.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	85,182	85,00	7 240,470
25.	9310060019930	Muncitor	h-om	341,568	85,00	29 033,280
		Total manopera				136 574,515

Materiale:

1.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,008	22 830,00	182,640
2.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,002	11 000,00	22,000
3.	1011924	Electrozi 942A, diametru 4 mm	kg	3,744	50,00	187,200
4.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,120	500,00	60,000

5.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	52,260	15,00	783,900
6.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	52,260	15,00	783,900
7.	1019852	Vopsea	kg	0,078	100,00	7,800
8.	11125679	Cutie pentru instalarea prizei si intrerupatorului	buc	11,000	4,00	44,000
9.	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,780	55,00	42,900
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,528	430,00	1 947,040
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,375	5,00	1,875
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,011	5 000,00	55,000
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,073	5 000,00	365,000
14.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 447,964	1,00	1 447,964
15.	2010237318750	Distantieri	buc	63,561	1,00	63,561
16.	2010407343982	Rumegus	kg	1,389	30,00	41,670
17.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	2,100	100,00	210,000
18.	20301129300001	Usi interioare si exterioare din MDF cu pasla invizibila	m2	1,550	5 000,00	7 750,000
19.	2030112951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu	m2	18,980	4 000,00	75 920,000
20.	2030127329586	Masca din MDF pentru radiatoare	m2	4,500	500,00	2 250,000
21.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	12,437	5,00	62,185
22.	2320166200729	Parchetin	l	1,248	34,00	42,432
23.	2320187315789	Decofrol	kg	2,520	5,00	12,600
24.	2413217300010	Cleme	buc	3,468	1,00	3,468
25.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	3,986	125,00	498,250
26.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	1,125	32,96	37,080
27.	2416586109303	Amorsa-grund betonogrun	kg	14,793	32,96	487,577
28.	241658658303	Amorsa-grund patrundere adinca	kg	11,565	32,96	381,183
29.	2430116103899	Vopsea acrilica	kg	3,000	199,38	598,140
30.	24302261000001	Fuga	kg	34,833	21,00	731,493
31.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,220	100,00	22,000
32.	2430226100046	Grund de ulei	kg	0,135	50,00	6,750
33.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,660	32,00	21,120
34.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	1,074	28,00	30,072
35.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	13,137	75,00	985,275
36.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,386	75,00	103,950
37.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	2,043	7,78	15,895
38.	2462106110100	Adeziv neoprenic	kg	4,320	250,00	1 080,000
39.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	15,508	7,70	119,412
40.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	410,930	7,70	3 164,161
41.	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	36,566	7,70	281,558
42.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	5,710	5,00	28,550
43.	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	165,825	1,50	248,737
44.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihtungsband"	m	17,713	5,00	88,565
45.	2586664321	Teava din PVC 25mm	m	390,800	5,00	1 954,000
46.	2612132506710	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit)	buc	1,030	5 000,00	5 150,000
47.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	27,770	5,00	138,850
48.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 421,218	2,08	2 956,134
49.	2652102100737	Var hidratat	kg	14,172	2,00	28,344
50.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	6,965	35,00	243,775
51.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,450	6,00	2,700
52.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	7,912	7,78	61,555
53.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru	kg	52,304	6,00	313,824

		tencuiala, cu grosime 10 mm				
54.	2653102100853	Primer (grund)	kg	10,627	45,00	478,215
55.	26611128007001	Placi gresie tip DESIRE BLACK 120x280 sau analogic	m2	6,658	1 750,00	11 651,500
56.	26611128007002	Placi sau piscoturi de gresie HORIZON GOLD GRES 120x280	m2	45,253	1 750,00	79 192,750
57.	26611128052000	Placi granit	m2	28,325	2 750,00	77 893,750
58.	26621027002011	Placaje din lamele	m2	101,640	750,00	76 230,000
59.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	7,914	60,00	474,840
60.	2663102100001	Beton clasa...(B-20)	m3	4,434	3 000,00	13 302,000
61.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	3,112	1,00	3,112
62.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	322,554	7,70	2 483,666
63.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,496	0,00	0,000
64.	2666122800555	Element de inchidere	buc	1,277	75,00	95,775
65.	2670112202050	Placi de granit	m2	9,229	2 750,00	25 379,750
66.	2670112202052	Placi de granit	m2	72,267	2 750,00	198 734,250
67.	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,065	1 250,00	81,250
68.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	13,240	25,00	331,000
69.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,698	35,00	24,430
70.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	7,283	135,00	983,205
71.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	6,705	155,00	1 039,275
72.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,059	18,00	19,062
73.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	6,927	15,00	103,905
74.	2710703520285	Profil de suport	m	16,582	25,00	414,550
75.	2732103646000	Panouri fibrolemnoase usoare moi	m2	11,880	750,00	8 910,000
76.	27321036461511	Panouri "Armstrong" c 1200x600 fonoabsorbant	m2	52,395	400,00	20 958,000
77.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,050	22,00	23,100
78.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,119	22,00	46,618
79.	2811236304900	Panouri-casete metalice de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.)	m2	21,447	1 300,00	27 881,100
80.	28121063057141	Mina curenta dreapta din INOX	m	12,200	1 200,00	14 640,000
81.	28156316312500	Elemente liniare din granit grosimea minim 20mm	m	12,852	550,00	7 068,600
82.	2822115708000	Element de sustinere	buc	261,360	7,50	1 960,200
83.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	87,120	75,00	6 534,000
84.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	38,720	55,00	2 129,600
85.	2863146310900	Minere din tabla cromata	buc	8,000	350,00	2 800,000
86.	2873122004100	Plase sudate	kg	148,470	25,00	3 711,750
87.	28731220041001	Plase sudate VR 100x100x3 mm	kg	65,519	30,00	1 965,570
88.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,812	50,00	90,600
89.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,732	50,00	36,600
90.	2874113362500	Elemente liniare din gresie ceramica, DESIRE BLACK sau analogic 70 mm	m	32,344	210,00	6 792,240
91.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	6,300	8,00	50,400
92.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	92,940	5,00	464,700
93.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	1,734	125,00	216,750
94.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	4 768,432	0,35	1 668,951
95.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	2 710,400	0,25	677,600
96.	2874115837745	Suruburi	buc	63,860	0,55	35,123
97.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	6,300	1,00	6,300
98.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,105	1,00	0,105
99.	2874136313300	Diblu din metal	buc	199,600	2,55	508,980
100.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	2,373	125,00	296,625

101.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	1,277	300,00	383,100
102.	2875274000502	Cot burlan	buc	3,468	135,00	468,180
103.	2875274000503	Cot de capat	buc	1,734	145,00	251,430
104.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,734	75,00	130,050
105.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	1,277	450,00	574,650
106.	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	4,080	125,00	510,000
107.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	3,482	100,00	348,200
108.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	8,940	65,00	581,100
109.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,630	31,00	19,530
110.	2881116002700	Disc abraziv	buc	1,417	350,00	495,950
111.	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	2,000	750,00	1 500,000
112.	3258666421	Cablu BBГHr(A)-LSLTx-3*2.5	m	86,496	19,83	1 715,216
113.	33348521	Priza duba euro Makel 32001057 lilium 16 A 250 V sau analogic	buc	8,000	120,00	960,000
114.	4011106202741	Energie electrica	kw	8,812	3,64	32,076
115.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,227	23,15	51,555
116.	4100126202818	Apa	m3	9,475	23,15	219,347
117.	5009030	Flanse	10 buc	3,900	2,00	7,800
118.	5009031	Scoabe	10 buc	26,130	2,00	52,260
119.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	1,211	55,00	66,605
120.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	3,126	30,00	93,780
121.	5009061	Fisa de izolatie	buc	129,098	3,50	451,843
122.	5009070	Racordari	10 buc	7,020	15,00	105,300
123.	5009113	Prezoane	buc	48,960	2,50	122,400
124.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,195	25,00	4,875
125.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,078	200,00	15,600
126.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,659	25,00	16,475
127.	555646687321	Corp de iluminare LED incastat rotund alb 30W 7000K	buc	24,000	400,00	9 600,000
128.	55585756	Intrerupator unitar cu indicator Makel 32001021 lilium 10 A 250 V alb sau analogic	buc	3,000	75,00	225,000
129.	58633321	Cablu BBГHr(A)-LSLTx-3*1.5	m	312,120	14,50	4 525,740
130.	777896315	Cutie de distributie	buc	4,000	15,00	60,000
131.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	9,161	25,00	229,025
		Total materiale de constructii				734 272,969

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,472	600,00	283,200
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	61,620	100,00	6 162,000
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	10,530	50,00	526,500
4.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	0,643	750,00	482,250
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,547	150,00	682,050
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	7,199	150,00	1 079,850
7.	2922140007000	Macara	h-ut	1,303	750,00	977,250
8.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,026	30,00	0,780
9.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	1,034	50,00	51,700
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	10,361	150,00	1 554,150
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,145	30,00	4,350
12.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	3,143	30,00	94,290
13.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,076	800,00	60,800
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,520	50,00	126,000
15.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de	h-ut	10,730	30,00	321,900

		5,5 Kw				
16.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	24,302	30,00	729,060
17.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,239	1 000,00	239,000
18.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,200	50,00	60,000
19.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,839	50,00	41,950
20.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	12,660	20,00	253,200
21.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,510	30,00	15,300
22.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,106	30,00	3,180
23.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	7,462	30,00	223,860
24.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	10,176	100,00	1 017,600
25.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	18,876	30,00	566,280
26.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,374	750,00	280,500
27.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,045	250,00	1 011,250
28.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,115	350,00	390,250
		Total utilaje de construcții				17 238,500

Total:

Total	lei	1 042 144,28 9
TVA	20,00 %	208 428,858

Total deviz:

**1 250 573,
147**

Intocmit

(FPC PRODOMUS SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Serviciul de Informatii si Securitate al
RM)

(funcția, semnătura)